1708.

* *B. Dietrich III. von Münster erlaubt dem Priester Siegfried auf den von den freien Leuten zu Burlo²⁾ ihm geschenkten Gründen ein Oratorium zu bauen, exemirt dasselbe aus dem bisherigen Pfarrverbande und schenkt ihm die Zehnten auf jenen Gründen. 1220. — Abschr. im Copiar von Grossburlo fol. 1. Im Anschluss hieran ebendasselbst der hierbei erfolgende Bericht über die weiteren Schicksale dieser Stiftung bis z. J. 1245.*

In nomine sancte et individue Trinitatis. Theodericus Dei gracia Monasteriensis episcopus. Omnibus Christi fidelibus, ad quos presens scriptum pervenerit, salutem in vero salutari. Quia bono et utili proposito et salubri desiderio curam impendere et voluntatem semper affectuosam adhibere tenemur, sciat tam presens etas, quam successura posteritas, quod nos concessimus Siffrido sacerdoti ad honorem Dei et sanctorum eius oratorium construere in loco quodam deserto et invio, sito prope Buerlæ; quem locum et agros alios liberi homines de Buerlæ eidem Siffrido contulerunt, quorum agrorum decimam nos etiam eidem loco concessimus habendam. Concessimus etiam, ut habeat sepulturam familie sue et casarum que in hoc deserto construuntur. Et ut idem oratorium incrementum accipiat et ad divinum obsequium melius proficiat, eundem locum ab omnibus circumiacentibus ecclesiis libertavimus. Et ut hec nostra concessio firma permaneat, sepedicto loco in posteritate perpetua presentem litteram sigilli nostri munimine fecimus roborari. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M^o.CC^o.XX^o, presidente sancte Romane sedi Honorio papa III^o, regnante glorioso Romanorum rege Frederico, pontificatus etiam nostri anno III^o. In presencia clericorum et laicorum, quorum nomina sunt hec: Erdagus sancti Mauricii prepositus, Jo. de Hovele canonicus maioris ecclesie, Lutbertus canonicus sancti Martini, Bertoldus noster marscalcus, Jo. miles de Dulmen, Engelbertus de Loen villicus et alii quam plures.

Postquam autem separata est ecclesia seu capella in Buerlæ ab ecclesia in Borken ³⁾, tunc Siffridus sacerdos tum propter loci paupertatem (quum) et diffamiam recessit, locum omnino derelinquens desertum. Quem videns generosus dominus Ludolphus prefatus pontifex desertum et solitarium, contulit virginibus et monialibus ordinis Cisterciensis, tunc manentibus Costveldie ⁴⁾. A quibus dominus Gotfridus de Ore miles

¹⁾ Bernhard's Tochter. — ²⁾ Grossburlo Kspl. Borken, nahe der holländischen Gränze. — ³⁾ Im J. 1242, durch die oben Nro. 402 gedruckte Urkunde, welche sich im erwähnten Copiar fol. 1' findet. Den dort gegebenen Abdruck kann ich jetzt an einer Stelle wesentlich verbessern. Pag. 217. lin. 5. muss nämlich gelesen werden: prefatos homines a iure parochiali exemimus quo astricti matrieci ecclesie fuerant. — ⁴⁾ Diese Thatsache war bisher allein den Münster-

emit predictum locum pro summa pecunie, committens eundem locum domino Menrico¹⁾, provisorio monialium in Vrendenberge, ut ipse procuraret ibi divina celebrari. Tunc anno Domini M^o.CC^o.XLV^o. Kalendas Augusti contulit dominus Menricus locum ipsum fratribus heremitis sancti Wilhelmi²⁾, quos dominus Ludolphus episcopus Monasteriensis de consensu archidiaconi et pastoris in Borken suscepit in suam protectionem.

1709.

* *Levold von Rheda wird durch die Entscheidung der Vasallen von Marienfeld verurtheilt, dies Kloster wegen eines vertauschten Lehnsstücks schadlos zu halten. Um 1220. — Abschr. Msc. VII. 1326. f. 37.*

Bernardus Dei gracia Selonensis episcopus dilecto H. filio suo nobili de Lippia et omnibus presentem paginam visuris perpetuam in Domino salutem. Vestre insinuamus universitati, quod Levoldus de Retha bona quedam de manu ecclesie campi sancte Marie tenens partem eorundem domino Rotgero pro quodam concambio ad claustrum detrimentum et dampnum assignavit. Unde dominus abbas eundem Levoldum ad presentiam suam citatum ad satisfactionem per sententiam vasallorum iure coegit. Quare idem Levoldus et amici eius domino abbati supplicavit, ut hanc sententiam revocaret, promittentes, ut post obitum eius ecclesiam indemnem relinqueret. Id ipsum signi presentis intersigno testamur.

1710.

* *Graf Otto von Tecklenburg stiftet durch Schenkung von Eigenbehörigen seine Memorie im Kl. Marienfeld. 1221. — Abschr. Msc. VII. 1326. f. 17.*

Otto Dei gratia comes de Tekenebur(g.) Omnibus, quibus hoc scriptum claruerit in perpetuum. Pium est semper ecclesiis prodesse. Sciant igitur tam posteri quam moderni, quod nos hominem nostrum Boykonem nomine pro remedio anime patris et fratris nostri contulimus ecclesie in campo sancte Marie sub testimonio Everhardi burgravii, Andree capellani nostri, Gerlagi de Muncebroke, Ludgeri et Hermanni fra-

schen Minoriten — wahrscheinlich aus unserer Quelle — bekannt, welche aus diesem richtigen Factum und gewissen Traditionen ihres Klosterhauses jenen Bericht über den Ursprung des Kl. Marienborn zusammensetzten, Kleinsorgen KG. II. 164. 165, der zwar von Koch. Ser. II. 18. recipirt wurde, den aber Niesert Marienborn 27. mit Recht als eine schwankende Sage bezeichnet. — ¹⁾ Über diesen, für die Kirchengeschichte Westfalens, wie es scheint, bedeutungsvollen Mann, hat sich auch aus den von 1230 an vorliegenden Urkunden des Stifts Fröndenberg nichts feststellen lassen. Im Jahre 1258 erscheint ein Hildebold als Propst von Fröndenberg, so dass Menricus vor diesem Zeitpunkte gestorben sein muss. — ²⁾ Da Gieseler in seiner Kirchengeschichte dieses Ordens und seines Stifters gar nicht erwähnt, so muss ich mich mit den Notizen begnügen, die Adalbert Müller Allg. Martyrol. p. 54. zum 10. Februar über ihn giebt. Hiernach hat der h. Wilhelm um 1155 in der Umgegend von Siena sich eine Clause gebaut und darüber Veranlassung zur Stiftung des Ordens der Wilhelmiter gegeben, ist aber selbst schon 1157 gestorben. — Wir bemerken noch, dass Gross-Burlo i. J. 1447 die Regel des Cistercienserordens und bei dieser Gelegenheit auch wohl den Namen „Mariengarten“ annahm, mit dem sein Prior es in dem J. 1469, vgl. d. Copiar fol. 23', bezeichnet. Da seine Lage im Kspl. Borken dabei ausdrücklich hervorgehoben wird, so kann in jener Urkunde auch nur von Gross-Burlo die Rede sein, und nicht vom Cistercienserklöster Klein-Burlo, das dem Kspl. Darfeld angehörte und den Beinamen vinea S. Mariæ führte. Über die Veränderung der Ordensregel giebt die Bulle Nicolaus V. v. 11. November 1447, nicht 1247 wie Zeitschr. XXVIII. p. 135. sich findet, Auskunft, im Copiar von Gross-Burlo fol. 2, worin es heisst: Pro parte — filiorum de Magno et de Parvo Buerlo ordinis S. Wilhelmi — nobis nuper exhibita peticio continebat, quod in dictis monasteriis aliquibus annis preteritis plurimum tepuit, ymmo quasi totaliter refriguit devocionis zelus . . . propterea priores ac conventus predicti seu saltim maior eorum pars — in animo revolverunt, quod dicta monasteria ad perfectum religionis statum aliis — viis — pertingere non possent, quam quod, illo suppresso in eis dicto ordine S. Wilhelmi, Cisterciensi ordini, cui in regula, horis canonicis ac multis aliis et fere in omnibus idem ordo S. Wilhelmi valde consimilis et conformis est, in perpetuum colligentur.

Westfäl. Urk.-Buch. III. A.

trum de Rastorp et aliorum. Postmodum vero ad memoriam nostri faciendam sicut et carorum nostrorum, Deo autore, collationem nostram amplivimus dimittentes in perpetuum prefato monasterio et uxorem et liberos Boykonis. Actum anno divine incarnationis M^o.CC^o.XXI^o. indictione IX. ipso die penthecostes in presentia fratrum de campo sancte Marie. Ut igitur hec nostra donatio rata semper et inconvulsa permaneat, presentem paginam sigilli nostri inpressione fecimus communiri.

1711.

* *Gertrud von Lippe, Äbtissin von Herford, verkauft ein ihrem Stift nicht bequemes gelegenes Gut an den Ritter Friedrich Boleke. 1223. — Abschr. Msc. VII. 1326. fol. 40'.*

In nomine sancte etc. Gertrudis divina favente clemencia Hervordensis abbatissa omnibus Christi fidelibus salutem in perpetuum. Notum sit omnibus presentem paginam inspecturis, quod nos et conventus noster mansum unum in Volkelinchusen ¹⁾ minus utilem nobis vendidimus in proprium Frederico militi qui Boleke cognominatur et ipsum ei in proprium cum totius ecclesie consilio condonamus. Ut autem in posterum ipsum mansum dictus Fredericus possideat perpetuo et hereditario iure absque omni inquietatione successorum nostrorum, hanc ipsi confirmationis paginam conscribi iussimus et sigillis nostris fecimus insigniri. Testes hii sunt: Hildegundis preposita, Jutta decana, Lutchardis custos, Ida portaria; clerici: Johannes, Fredericus, Bertrammus, Syfridus; laici: Thetmarus camerarius, Arnoldus pincerna, Heinricus et Johannes Gogravii, Johannes Hermanni, Bertrammus, Jordan et alii plures. Acta sunt hec anno ab incarnatione Domini M^o.CC^o.XXIII^o.

1712.

* *Hermann von Lothere belehnt gegen Zahlung von 50 Mark zwei Herren von dem Busche mit der Vogtei über ein Vreden'sches Gut, welche letztere sie dem Stifte Vreden für ebenfalls 50 Mark verpfänden. Ein Rechtsspruch der Vasallen Hermann's bestätigt diesen Vertrag. 1224 (1225) Februar 17. Osnabrück. — Abschr. im liber caten. Vred. fol. 121'.*

In nomine sancte et individue Trinitatis. Amen. Adulfus Dei gracia Osnaburgensis ecclesie episcopus omnibus, ad quos presens scriptum pervenerit, salutem perpetuam in Christo. Ne gestarum memoria processu temporis evanescat et pereat, discretorum virorum prudentia solet eas per litteras eternare. Innotescat igitur tam futuris quam presentibus, quod dominus Hermannus de Lothere ²⁾, qui fuerat advocatus curtis in Brochus ³⁾ pertinentis ecclesie in Vredena, dominum Everhardum puerum et dominum Everhardum de Busche advocatia eiusdem curtis prescripte infeodaverit cum omnibus atinentiis, accepta pecunia ecclesie in Vredena scilicet L marcis. Quare dominus E. puer et suus consanguineus dominus E. de Busche ecclesie in Vredena eandem advocatiam, quam susceperunt a domino Hermanno, inignoraverunt cum omni proventu, qui advocatum deberet contingere, pro summa prescripte pecunie, videlicet L marcarum, quia et ipsi pecuniam redemptionis ab ecclesia susceperant ⁴⁾, quam dederunt astante et consentiente et cooperante domino Hermanno de Lothere iam prefato; ita tamen, quod sit in arbitrio domini Hermanni tan-

¹⁾ Es wird Völlinghausen bei Erwitte aus dem Grunde anzunehmen sein, weil der Käufer Friedrich Boleke in Urkunden dieser Gegend vorkommt. Vgl. Seibertz U.-B. I. 213. Doch ergibt das Repertorium nichts Näheres über dies Gut, was später von diesem Geschlecht auf Marienfeld übergegangen sein muss. — ²⁾ Laer im Bisthum Osnabrück S. von Iburg. Vgl. meine Kaiserurkunden I. 118. — ³⁾ Die Überschrift lautet: In Lienen de curte Brochhof. Es ist hierbei ohne Zweifel an das Tecklenburgische Lienen W. von Iburg zu denken, das jetzt einen Theil des Kreises Warendorf bildet. Dort kann ich nur einen Brockbach S. von Lienen entdecken. — ⁴⁾ Das Stift Vreden hatte auch die ersten 50 Mark an die Herren von dem Busche entrichtet, welche sie nun dem Hermann von Lothere auszahlten.

tum advocatiam redimere certo termino, scilicet in privicarnio, si placebit. Igitur ne qua possit oriri calumpnia huic ordinationi contraria, consensu et petitione utriusque partis hoc factum tam sigillo nostro, quam capituli Osnaburgensis et simul ecclesie in Vredena decrevimus roborari. Actum publice infra limina beati Petri in Osnaburge, me episcopo Adolfo astante et consentiente et confirmante, astantibus preterea ex parte ecclesie Osnaburgensis Wicholdo decano, Lodewico custode, Sigebodone, Johanne Vitulo, Gerardo de Foro, canonicis maioris ecclesie Osnaburgensis et aliis quampluribus; ex parte ecclesie in Vredena Johanne sacerdote et canonico in Vredena, qui legationem et negotium ex parte capituli sui susceperant de consensu et voluntate capituli certum testimonium perhibentes. Astiterunt preterea layci quamplures, sua presentia et consensu et cooperatione quod factum fuerat approbantes, videlicet Otto comes et Lodewicus frater suus de Ravenesberch¹⁾, Amelungus dapifer, Hugo Ursus, Gerhardus Saxo, Vromoldus, Giselbertus de Horst et multi alii hoc factum suo testimonio et presentia confirmantes. Et quesitum fuit in sententia ab astantibus, quos pro confirmatione dominus Hermannus de Lothere elegit hominio²⁾, si forte in posterum aliquis inficiari vellet, quod tunc factum fuerat consensu et voluntate utriusque partis, si potius vivo testimonio possent convinci iniquum machinantes, quam per aliquam causam infringere quod fuit tam rationabiliter ordinatum. Et data fuit sententia ab Alberone Bunen, qui ei tenebatur hominio, quod potius convinci posset vivo testimonio iniqua machinatio, quam per aliquam causam quod factum fuerat adnullari. Et omnes astantes viva voce, suo consensu, datam sententiam approbant. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M^o.CC^o.XXIII^o, XIII. Kalendas Marcii; presidente sacrosancte Romane ecclesie Honorio papa III^o, regnante gloriosissimo Romanorum imperatore Frederico. Datum per manus . . .

1713.

* Die Pröpstin³⁾ und der Convent des Stifts Vreden thun ein Erbe gegen Zins und Wochendienst an den Drost⁴⁾ Mathias von Diepenhem aus. 1225 Mai 19. — Abschr. im liber caten. Vred. fol. 118⁴.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Amen. Que geruntur in lapsu temporis sepe intereunt et labuntur cum tempore, si scriptorum memoria res gestas a mortalibus non confirmat. Sciat igitur tota posteritas, quod dominus Mathias dapifer de Dipenheim hoc optinuit, sua pro eo perorante pecunia, quod ei et uxori sue domine Gertrudi mansum in Hedherke Lowik⁴⁾ concessimus censualem, qui solvet annuatim XL^a denarios Davantrienses die dominico proximo post festum Bartholomei sub pena vadii⁵⁾, et servitium XL^a denarios Davantrienses die dominico proximo post festum Bartholomei sub pena vadii⁵⁾, et servitium⁶⁾ septimanarium molendino in Honroth⁷⁾ suo tempore, ita tamen, si nullus iustus heres impeteret mansum istum. Insuper optinuit dominus Mathias, quod suo filio Henrico concessimus pro eadem pecunia, mansum istum. Insuper optinuit dominus Mathias, quod suo tempore, sicut pater. Igitur ne qua possit oriri calumpnia huic ordinationi contraria, placuit utrique parti commendari litteris et sigilli ecclesie vivaci testimonio roborari. Actum publice in capitulo nostro Vredhena, astantibus ex parte ecclesie me preposita Gerberga, Gisla decana, Gerberga officinaria, Regewizza custode, Felicitate, Ermengarde, Lysa, Ermentrude, Beatrice, Lutgarde, Elyzabet et omnibus nostris dominabus tam iunioribus quam maioribus, et nostris canonicis tunc presentibus, domino Johanne sacerdote, magistro Wernero et omni conventu beate Felicitatis in Vredhena; ex parte domini Mathie astante domino Griph de Merste, Lefhardo de Echberge, Godefrido de Hare qui consensu suo et testimonio rem gestam pro tempore confirmabant anno gracie M^o.CC^o.XXV^o, XIII^o. Kalendas Junii, papa Honorio, imperatore Fredherico, archiepiscopo Engelberto, episcopo Theoderico, Yda abbattissa, regnante Domino nostro Jhesu Christo, qui vivit et regnat per omnia secula seculorum. Amen.

¹⁾ Vgl. Nro. 229. — ²⁾ D. h. ex hominio, aus dem Kreise seiner Lehnsleute, wie das Folgende ergibt, was aber schwer zu verstehen ist. — ³⁾ Die Äbtissin Ida wird im Datum erwähnt. — ⁴⁾ Die Überschrift lautet: In parochia Marcolo de Upperlowic; also das Kspl. Markelo in Over-Yssel, wo ich indessen weder Hedherke Lowic noch Upperlowic finden kann. SW. von Markelo liegt Diepenhem. Die Folge scheint zu ergeben, dass Mathias von Diepenhem Vreden'scher Drost war. — ⁵⁾ Geldbusse. — ⁶⁾ Hängt von solvet ab. — ⁷⁾ Nicht zu constatiren.